П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> «20» декабря 2019 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего - судьи Рудаковой О.Г., с участием:

государственных обвинителей Новиковой К.С., Петровских И.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Глинина П.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от 28.10.2019,

потерпевшей ФИО1,

при секретаре Васильевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-1291/2019 в отношении

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Центрального АО 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Калининского АО 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского АО 

<

адрес> (с учетом постановления Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> (с учетом постановления Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы. Освобождённого по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Центрального районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 1 году лишения свободы. Освобождённого по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Центрального районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 232, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158. 1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Центрального районного суда 

<

адрес> по ст. 158. 1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы и с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

03.07.2019 года около 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине «МEGA Планета одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего умысла, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП «ФИО7».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, находясь в магазине «МEGA Планета одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитил в торговом зале мужской строгий костюм темно-синего цвета в количестве 1 комплекта стоимостью 2 000 рублей 00 копеек, мужские мокасины замшевые, черного цвета в количестве 1 пары стоимостью 800 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 800 рублей 00 копеек, принадлежащее «ИП ФИО7». 

После чего, ФИО2 с целью сокрытия своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, похищенное имущество положил в пакет, находящийся при нем, и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, и прошел через кассовую зону магазина, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, проследовал к выходу из магазина, с места совершенного преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению причинив «ИП ФИО7» материальный ущерб на сумму 2 800 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 47 минут, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего умысла, решил свершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 47 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитил в торговом зале шампунь для волос «Лореаль Эльсев» в количестве 8 шт. стоимостью 181 рубль 58 копеек за штуку на общую сумму 1452 рубля 64 копейки, бальзам для волос «Лореаль Эльсев» в количестве 5 шт. стоимостью 181 рубль 58 копеек каждая, на общую сумму 907 рублей 90 копеек, шампунь для волос «Лореаль» в количестве 2 шт. стоимостью 181 рубль 58 копеек каждая, на общую сумму 363 рубля 16 копеек, а всего на общую сумму 2 723 рубля 70 копеек, принадлежащее ООО «Агроторг».

После чего, ФИО2 с целью сокрытия своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, похищенное имущество положил в портфель, находящейся при нем, и 01.08.2019 года около 20 часов 47 минут, прошел через кассовую зону магазина, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, проследовал к выходу из магазина, с места совершенного преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2 723 рубля 70 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, в результате внезапно возникшего умысла, решил совершить мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитил со стеллажа в торговом зале шампунь для волос «Head & Shoulders» (Хеден энд Шолдерс) в количестве 2 шт. стоимостью 216 рублей 14 копеек каждая, на общую сумму 432 рубля 28 копеек, шампунь для волос «H&S» в количестве 2 шт. стоимостью 216 рублей 14 копеек каждая на общую сумму 432 рублей 28 копеек, шампунь для волос «Head & Shoulders» (Хеден энд Шолдерс) в количестве 2 шт. стоимостью 216 рублей 14 копеек каждая на общую сумму 432 рубля 28 копеек, а всего на общую сумму 1296 рублей 84 копейки, принадлежащее ООО «Агроторг». 

После чего, ФИО2 похищенное имущество спрятал в портфель, находящийся при нем, и прошел через кассовую зону магазина, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, проследовал к выходу из магазина «Пятерочка», причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1296 рублей 84 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 09 минут, ФИО2, находясь Магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, в результате внезапно возникшего умысла, решил совершить мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 09 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа в торговом зале бальзам для волос «PS» (ПС) в количестве 6 шт. стоимостью 188 рублей 92 копейки каждая, всего на общую сумму 1133 рублей 52 копейки, принадлежащее ООО «Агроторг». После чего, ФИО2 похищенное имущество спрятал в портфель, находящийся при нем, и прошёл через кассовую зону магазина, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, проследовал к выходу из магазина «Пятерочка», причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1133 рублей 52 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 09 минут, ФИО2,

находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, в результате внезапно возникшего умысла, решил совершить мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 09 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа в торговом зале шампунь для волос «Gliss Кur» (Глисс Кур) в количестве 3 шт. стоимостью 119 рублей 40 копеек каждая, на общую сумму 358 рублей 20 копеек, бальзам для волос «Gliss Кur» (Глисс Кур) в количестве 3 стоимостью 119 рублей 38 копеек каждая на общую сумму 358 рублей 14 копеек, а всего на общую сумму 716 рублей 34 копейки, принадлежащее ООО «Агроторг». 

После чего, ФИО2 похищенное имущество спрятал в портфель, находящийся при нем, и прошел через кассовую зону магазина, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, проследовал к выходу из магазина «Пятерочка», причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 716 рублей 34 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 38 минут, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию 24.03.2019 года по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, в результате внезапно возникшего умысла, решил совершить мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 38 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа в торговом зале сервелат «Финский» в количестве 2 шт. стоимостью 137 рублей 09 копеек каждая, на общую сумму 274 рублей 18 копеек, сервелат «Зернистый» в количестве 2 шт. стоимостью 132 рубля 84 копейки каждая, на общую сумму 265 рублей 68 копеек, бальзам для волос «Syoss» (Сьесс) стоимостью 130 рублей 37 копеек, шампунь для волос «Syoss» (Сьесс) стоимостью 128 рублей 83 копейки, а всего на общую сумму 799 рублей 06 копеек, принадлежащее ООО «Агроторг». 

После чего, ФИО2 похищенное имущество спрятал в портфель, находящийся при нем, и прошел через кассовую зону магазина, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, проследовал к выходу из магазина «Пятерочка», причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 799 рублей 06 копеек. Однако, ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Пятерочка».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут, ФИО2, находясь в магазине «Метрополис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию 24.03.2019 года по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, в результате внезапно возникшего умысла, решил совершить мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Компания «Метрополис». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут, находясь в магазине «Метрополис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа в торговом зале шампунь для волос «ХэД Энд Шолдерс» в количестве 3 шт. стоимостью 198 рублей 53 копейки каждая, на общую сумму 595 рублей 59 копеек, шампунь для волос «Хэд Энд Шолдерс» в количестве 2 шт. стоимостью 264 рублей 70 копеек каждая на общую сумму 529 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1124 рублей 99 копеек, принадлежащее ООО «Компания «Метрополис». 

После чего, ФИО2 похищенное имущество спрятал в портфель, находящийся при нем, и прошел через кассовую зону магазина, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, проследовал к выходу из магазина, причинив ООО «Компания «Метрополис» материальный ущерб на сумму 1124 рубля 99 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине «Метрополис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию 24.03.2019 года по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, в результате внезапно возникшего умысла, решил совершить мелкое хищение чужого имущества, надлежащего ООО «Компания «Метрополис». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, находясь в магазине «Метрополис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа в торговом зале шампунь для волос «Нивея свежесть» в количестве 2 шт. стоимостью 186 рублей 06 копеек каждая, на общую сумму 372 рубля 12 копеек, шампунь для волос «Нивея ультра» в количестве 2 шт. стоимостью 186 рублей 06 копеек каждая, на общую сумму 372 рубля 12 копеек, а его на общую сумму 744 рубля 24 копейки, принадлежащее ООО «Компания Метрополис». 

После чего, ФИО2 похищенное имущество спрятал в карманы куртки, за пазуху брюк, надетых на нем, и прошел через кассовую зону магазина, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, проследовал к выходу из магазина, причинив ООО «Компания «Метрополис» материальный ущерб на сумму 744 рубля 24 копейки. Однако, ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Метрополис».

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в судебном заседании, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. В связи с чем были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия. 

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ показал, что вину по факту хищения имущества из магазина «Мега Планета» ДД.ММ.ГГГГ признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д.33-35).

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, показал, что вину по факту хищения имущества из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д. 88-90).

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, показал, что вину по фактам хищения имущества из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут, ДД.ММ.ГГГГ признает в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д. 181-183).

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ показал, что был привлечён к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут, проходил около магазина «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин купить сигарет. В магазине взял продуктовую корзину, проходя мимо стеллажей с бытовой химией, решил совершить хищение шампуней, зная, что шампунь можно продать и выручить за это денежные средства, так как он ни где не работает, и иного дохода он не имеет. Он осмотрелся по сторонам, в магазине практически не было людей, работников Магазина он также не видел. Он подошел к стеллажу с бытовой химией, взял шампунь в количестве 5 штук и положил в продуктовую корзину. После чего прошел в соседний отдел магазина, в котором не было видеокамер внутреннего видеонаблюдения, и сложил похищенное имущество в сумку, которая у него была на плече. Далее, он, беспрепятственно пройдя кассовый узел покинул помещение магазина. Затем он прошёл в сторону 

<

адрес>, где прохожим стал продавать похищенный им шампунь, в общей сложности он выручил 500 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, проходил около магазина «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин купить сигарет. В магазине взял продуктовую корзину, проходя мимо стеллажей с бытовой химией, решил совершить хищение шампуней. Осмотрелся по сторонам, подошёл к стеллажу с бытовой химией, взял шампунь в количестве 4 штук, один из шампуней он положил в продуктовую корзину, а остальные спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем. После чего, он прошел в отдел с замороженной продукцией, где положил продуктовую корзину на витрину, достал из нее шампунь и спрятал в брюки с задней стороны. Далее он прошел кассовый узел, где к нему подошел сотрудник охраны и попросил вернуть похищенный товар. Он выложил похищенный товар. Далее он был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Вину признал в содеянном раскаялся (том 2 л.д. 15-18). 

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, показал, что вину по фактам хищения имущества из магазина «Мега Планета» ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 15часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов, признает в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ (том 2 л.д. 105-110). Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Виновность подсудимого ФИО2, кроме его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подвергнут административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (т.2 л.д. 240-242).

По факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ у ИП «ФИО7»:

В заявлении ФИО1 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут совершило хищение в магазине «Мега Планета одежды и обуви» товара на сумму 2800 рублей (т. 1 л.д. 9,10).

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными в судебном заседании, согласно которым была вызвана в магазин «Мега Планета одежды и обуви», который расположен по 

<

адрес>, в качестве представителя фирмы, по факту кражи. Были похищены мужской костюм стоимостью 2000 рублей и мокасины стоимостью 800 рублей, стоимость указана закупочная. Режим работы магазина с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Вход в магазин оборудован противокражными воротами, а весь товар оборудован противокражными бейджами. Ведётся видеонаблюдение. О хищении товара сообщил управляющий магазином, пояснил, что задержано лицо, похитившее имущество. Похищенное имущество возвращено.

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему позвонил его знакомый ФИО2, предложил встретиться. Они договорились встретиться у входа в магазин «Райт» по 

<

адрес>. Около 12 часов 00 минут он приехал к указанному магазину, где встретил ФИО2, в руках у которого был пакет. Далее он совместно с ФИО2 поднялся в магазин «Мега Планета одежды и обуви», который расположен на втором этаже здания. До этого ему ФИО2 передал пакет, в котором находилась его сумка черного цвета. В магазине ФИО2 положил в пакет костюм, при этом сказал, что данный костюм он приобрел, у него никаких подозрений не возникло. Далее ФИО2 сказал, чтобы он выходил на улицу. Он вышел на улицу, и вскоре к нему подошел ФИО2 Далее они сходили в кафе, пообедали. Далее ФИО2 переложил костюм и сумку в другой пакет, и пошёл в магазин «Мега Планета одежды и обуви», а он остался на улице. Спустя, 30 минут, ему позвонил ФИО2 и попросил оставить пакет около входа в магазин, когда он подошел к магазину, то его задержали сотрудники охраны, после чего приехали сотрудники полиции. О том, что ФИО2 похитил костюм из магазина, он не знал, так как ФИО2 ему сказал, что данный костюм он приобрёл (т. 1 л.д. 55-57).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым состоит в должности охранника в магазине «Мега Планета одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем месте. Около 11 часов 37 минут он находился в торговом зале магазина, в это время он услышал, как сработали противокражные ворота, он обратил внимание, что в магазин зашел мужчина с черным пакетом в руках. Далее он подошел к мужчине и спросил, имеется ли при нем неоплаченный товар, на что мужчина открыл пакет, в котором находились мужские туфли из их магазина. Далее они совместно с мужчиной прошли в подсобное помещение, где по камерам видеонаблюдения было установлено, что ранее данный мужчина похитил мужской брючный костюм и вышел из магазина. Далее он спросил у мужчины, где костюм, мужчина позвонил кому-то, после чего к магазину подошел молодой человек у которого был пакет с ранее похищенным костюмом. После чего были вызваны сотрудники полиции. Мужчина представился как ФИО2 (т. 1 л.д. 59-62).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Мега Планета одежды и обуви», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты: классический костюм темно-серого цвета, мокасины чёрного цвета (т. 1 л.д. 19-23), которые надлежащим образом осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 39-43) и возвращены представителю потерпевшего (т. 1 л.д. 46).

Иными документами: справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость мужского строгого костюма темно-синего цвета составляет 2 000 рублей 00 копеек, мужских мокасин, составляет 800 рублей 00 копеек. Общая сумма ущерба 2800 рублей (т. 1 л.д. 11).

По факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка»:

В заявлении ФИО10 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут совершило хищение шампуней и бальзамов для волос в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2 723 рубля 70 копеек (том 1 л.д. 107).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО10, который пояснил, что работает администратором в ООО «Агроторг». Магазин «Пятерочка» занимается розничной реализацией продуктов питания, расположен по адресу: 

<

адрес>. В начале августа находясь на рабочем месте, он просматривал видеозапись, при просмотре которой он обнаружил, как неизвестный ему мужчина, одетый в рубашку темного цвета, брюки темного цвета, через плечо портфель черного цвета, высокого роста ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», взял с прилавка 15 бутылей шампуня для волос, положил их в портфель черного цвета, после чего направился к выходу из магазина, и, минуя кассу покинул магазин, не оплатив за вышеуказанный товар. При проведении локальной инвентаризации данного факта было установлено, что Мужчина похитил 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 139-140).

Иными документами: Справкой об ущербе и накладными, согласно которым похищено: шампунь для волос «Лореаль Эльсев» в количестве 8 шт. стоимостью 181 рубль 58 копеек за штуку на общую сумму 1452 рубля 64 копейки, бальзам для волос «Лореаль Эльсев» в количестве 5 шт. стоимостью 181 рубль 58 копеек каждая, на общую сумму 907 рублей 90 копеек, шампунь для волос «Лореаль» в количестве 2 шт. стоимостью 181 рубль 58 копеек каждая, на общую сумму 363 рубля 16 копеек, а всего на общую сумму 2723 рубля 70 копеек (т. 1 л.д. 106)

По факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка»: 

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут совершило хищение шампуней и бальзамов для волос в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, сумма похищенного составила 1 296 рублей 84 копейки (т. 1 л.д. 160).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО10, при просмотре видеозаписи, он обнаружил, что неизвестный мужчина с портфелем черного цвета ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>,взял с прилавка 6 бутылей шампуня, сложил их в находящийся при нем портфель черного цвета, после чего направился к выходу из магазина, и минуя кассу покинул магазин, не оплатив за вышеуказанный товар. При проведении локальной инвентаризации данного факта было установлено, что мужчина похитил 6 бутылей шампуня «H&S» на общую сумму 1296 рублей 84 копеек, без учёта НДС (т. 2 л.д. 52-55).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят CD-диск (том 1 л.д. 114-120), которые надлежащим образом осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 202-206,207). Осмотром установлено, что мужчина высокого роста, худощавого телосложения, короткая стрижка, одет в тёмную рубашку и брюки, тёмные туфли. Через плечо чёрный портфель, подошёл к стеллажу, присел на корточки, взял со стеллажа бутылки в количестве 6 штук и сложил в портфель.

Иными документами: Справкой об ущербе и накладными, согласно которым похищено имущество ООО «Агроторг»: шампунь для волос «Head & Shoulders» (Хеден энд Шолдерс) в количестве 2 шт. стоимостью 216 рублей 14 копеек каждая, на общую сумму 432 рубля 28 копеек, шампунь для волос «H&S» в количестве 2 шт. стоимостью 216 рублей 14 копеек каждая на общую сумму 432 рублей 28 копеек, шампунь для волос «Head & Shoulders» (Хеден энд Шолдерс) в количестве 2 шт. стоимостью 216 рублей 14 копеек каждая на общую сумму 432 рубля 28 копеек, а всего на общую сумму 1296 рублей 84 копейки (т. 1 л.д. 161-166).

По факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в 21:09 часов в магазине «Пятёрочка»: 

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут совершило хищение шампуней и бальзамов для волос в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, сумма похищенного составила 1 133 рубля 52 копейки (т. 1 л.д. 146).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО10, согласно которым при просмотре видеозаписи, он обнаружил, что неизвестный мужчина с портфелем черного цвета ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 09 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», взял с прилавка 6 бутылей шампуня, и сложил их в находящийся при нем портфель черного цвета, после чего направился к выходу из магазина, и минуя кассу покинул магазин, не оплатив за вышеуказанный товар. При проведении локальной инвентаризации данного факта было установлено, что мужчина похитил 6 бутылей бальзама для волос «PS» на общую сумму 1 133 рублей 52 копейки, без учёта НДС (т. 2 л.д. 52-55).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 153-154).

Иными документами: Справкой об ущербе и накладными, согласно которой похищено принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: бальзам для волос «PS» (ПС) в количестве 6 шт. стоимостью 188 рублей 92 копейки каждая, всего на общую сумму 1133 рублей 52 копейки (т. 1 л.д. 147,148-149).

По факту хищения в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ: 

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут совершило хищение шампуней и бальзамов для волос в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, сумма похищенного составила 716 рублей 34 копейки (т. 1 л.д. 131).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО10 который пояснил, что при просмотре видеозаписи, он обнаружил, что неизвестный мужчина с портфелем черного цвета ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», взял с прилавка 6 бутылей шампуня для волос, и сложил их в находящийся при нем портфель черного цвета, после чего направился к выходу из магазина, и минуя кассу покинул магазин, не оплатив за вышеуказанный товар. При проведении локальной инвентаризации данного факта было установлено, что мужчина похитил 3 бутыли шампуня «Gliss Кur»; 3 бутыли бальзама для волос «Gliss Кur», на общую сумму 716 рублей 34 копейки, без учёта НДС (том 2 л.д. 52-55).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 139-140).

Иными документами: Справкой об ущербе и накладными, согласно которым стоимость похищенного ООО «Агроторг» имущества: шампуня для волос «Gliss Кur» (Глисс Кур) в количестве 3 шт. стоимостью 119 рублей 40 копеек каждая, на общую сумму 358 рублей 20 копеек, бальзама для волос «Gliss Кur» (Глисс Кур) в количестве 3 стоимостью 119 рублей 38 копеек каждая, на общую сумму 358 рублей 14 копеек, а всего на общую сумму 716 рублей 34 копейки (т. 1 л.д. 132,133-135).

По факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка»:

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут совершило хищение в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 68).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО10 который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в утреннее время, а именно около 08 часов 38 минут, он увидел мужчину, который направлялся уже в сторону выхода, все с тем же портфелем, так как похищенный ранее им товар он складывал в портфель, то он принял решение его задержать. Он его не окрикивал, настиг его уже на выходе из магазина, подойдя к нему он, попросил вернуться к кассе, которая на тот момент не обслуживала покупателей и выложить похищенный товар, на что мужчина сопротивления не оказывал, а сразу во всем сознался и выложил из портфеля 2 палки сервелата «Финский», 2 палки сервелата «Зернистый», бальзам и шампунь для волос «Syoss». После чего была вызвана полиция. Таким образом мужчина хотел похитить товар на общую сумму 799 рублей 06 копеек, без учета НДС (т.2 л.д. 52-55).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 101-102).

Иными документами: Справкой об ущербе и накладным, согласно которым сервелат «Финский» в количестве 2 шт. стоимостью 137 рублей 09 копеек каждая, на общую сумму 274 рублей 18 копеек, сервелат «Зернистый» в количестве 2 шт. стоимостью 132 рубля 84 копейки каждая, на общую сумму 265 рублей 68 копеек, бальзам для волос «Syoss» (Сьесс) стоимостью 130 рублей 37 копеек, шампунь для волос «Syoss» (Сьесс) стоимостью 128 рублей 83 копейки, а всего на общую сумму 799 рублей 06 копеек, принадлежит ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 70,71-76).

По факту хищения в магазине «Метрополис» ДД.ММ.ГГГГ: 

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут находясь в магазине «Метрополис» по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение пяти единиц шампуней общей стоимостью 1 124 рубля 99 копеек (т. 1 л.д. 215).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями потерпевшей ФИО3 согласно которым работает в ООО «Компания «Метрополис». Магазин «Метрополис» занимается розничной реализацией продуктов питания, расположены в различных районах 

<

адрес>, в том числе и по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине по адресу: Тюмень, 

<

адрес> произошло хищение шампуней, в общей сложности 9 единиц, об этом ей докладывала директор этого магазина ФИО11 Причинённый материальный ущерб составил 1 124 рубля 99 копеек (т. 2 л.д. 79-81).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11, которая показала, что работает в должности директора магазина в ООО «Компания «Метрополис». Магазин «Метрополис» занимается розничной реализацией продуктов питания, расположен по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник магазина просматривая камеры видеонаблюдения, обнаружил, как неизвестный мужчина высокого роста с короткой стрижкой, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут находясь в торговом зале магазина «Метрополис» похитил со стеллажей 3 единицы шампуня для волос «Хэд Энд Шолдерс» объемом 400 мл., 2 единицы шампуня для волос «Хэд Энд Шолдерс» объемом 400 мл. цитрусовая свежесть, всего общую на сумму 1124 рубля 99 копеек, без учета НДС. По данному факту она сразу не обратилась в полицию (т. 2 л.д. 91-93). 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Метрополис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 225-230), который надлежащим образом осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 61-67, 68-70). Осмотром установлено, что мужчина высокого роста, худощавого телосложения, короткая стрижка, одет в тёмную одежду, левая рука загипсована, через плечо портфель, берет с полки около пяти раз товар и кладёт в корзину.

Иными документами: Справкой об ущербе и накладными, согласно которым похищены: шампунь для волос «ХэД Энд Шолдерс» в количестве 3 шт. стоимостью 198 рублей 53 копейки каждая, на общую сумму 595 рублей 59 копеек, шампунь для волос «Хэд Энд Шолдерс» в количестве 2 шт. стоимостью 264 рублей 70 копеек каждая на общую сумму 529 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1124 рублей 99 копеек, принадлежащее ООО «Компания «Метрополис (т. 1 л.д. 217,218-224).

По факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Метрополис»: 

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут находясь в магазине «Метрополис» по адресу: 

<

адрес> совершило хищение четырех единиц шампуней общей стоимостью 744 рубля 24 копейки (т. 1 л.д. 235).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями потерпевшей ФИО3 согласно которым работает в ООО «Компания «Метрополис». Магазин «Метрополис» занимается розничной реализацией продуктов питания, расположены в различных районах 

<

адрес>, в том числе и по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, произошла попытка хищение шампуней, об этом ей докладывала директор этого магазина ФИО11 (т. 2 л.д. 79-81).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11, которая показала, что работает в должности директора магазина в ООО «Компания «Метрополис». Магазин «Метрополис» занимается розничной реализацией продуктов питания, расположен по адресу: 

<

адрес>. 28.08.2019 года находясь на рабочем месте, она заметила мужчину, который вёл себя подозрительно и уже направлялся к выходу из магазина, о чём она сообщила сотруднику охраны, который задержал данного мужчину на выходе из магазина. И попросил его предъявить неоплаченный товар, если такой имеется. В последствии мужчина беспрепятственно выложил из-за брюк с задней стороны 1 единицу шампуня для волос «Нивея», а также из внутренних карманов куртки надетой на нем еще 3 единицы шампуня для волос «Нивея» объемом 400 мл. стоимостью 186 рублей 06 копеек каждая, всего на общую сумму 744 рубля 24 копейки, без учета НДС. После чего они вызвали сотрудников полиции. При просмотре видеозаписи установлено, что время совершения хищения - 16 часов 00 минут (т. 2 л.д. 91 -93).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Метрополис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 241-246), который надлежащим образом осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 61-67, 68-70). Осмотром установлено, что мужчина высокого роста, худощавого телосложения, короткая стрижка, одет в тёмную одежду, в руках покупательская корзина, берет с полки стеллажа продукцию, что именно просматривается плохо и кладёт во внутренний карман куртки, прикрываясь покупательской корзиной. Затем положил ещё один товар в корзину и направился в сторону, подходит к холодильным камерам и складывает товар за брюки с задней стороны под куртку. Проходя кассовую зону, подходит сотрудник магазина и останавливает мужчину, мужчина выкладывает из-за брюк товар, а также из внутренних карманов куртки 4 единицы бутылей.

Иными документами: справкой об ущербе и накладными, согласно которым похищены шампунь для волос «Нивея свежесть» в количестве 2 шт. стоимостью 186 рублей 06 копеек каждая, на общую сумму 372 рубля 12 копеек, шампунь для волос «Нивея ультра» в количестве 2 шт. стоимостью 186 рублей 06 копеек каждая, на общую сумму 372 рубля 12 копеек, а его на общую сумму 744 рубля 24 копейки, принадлежат ООО «Компания Метрополис» (т. 1 л.д. 236-240).

Анализ исследованных судом доказательств, приводит суд к убеждению, что виновность ФИО2 в инкриминируемых деяниях нашла своё подтверждение в судебном заседании, о чём свидетельствуют признательные показания подсудимого, которые полностью согласуются с доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оснований для признания исследованных доказательств, недопустимыми доказательствами в соответствии со ст. 75 УПК РФ, суд не усматривает.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по факту хищения имущества в магазине «MEGA Планета одежды и обуви» ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, т.е. хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении;

- по факту хищения имущества в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 21:09 по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении;

- по факту хищения имущества в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении;

- по факту хищения в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Метрополис» по ст. 158.1. – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Метрополис» по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнение не вызывает исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела, на учете у врача психиатра он не состоит (т. 2 л.д. 157), вследствие чего, в отношении совершенного преступления он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

ФИО2 совершил преступления, относящиеся в силу ст. 15 УК Российской Федерации к категории небольшой тяжести, ранее судим (т. 2 л.д. 118-121,123-128,131-134,145,148-151,153-155,233-234), судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, по месту жительства характеризуется отрицательно, проводились профилактические беседы, однако положительных выводов не делает для себя, замечен в нарушении общественного порядка (т. 2 л.д. 161); состоит на учёте в наркологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ, от наблюдения и лечения уклоняется (т. 2 л.д. 159).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимого, суд признает по каждому эпизоду: в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание материальной помощи несовершеннолетним детям, в отношении которых лишен родительских прав, оказание помощи родителям; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. 

Отягчающим наказание обстоятельством, суд признает рецидив преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, а также личности подсудимого, суд в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, считает целесообразным назначить наказание ФИО2, в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ (по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкций статьи, суд не усматривает, исходя из личности и материального положения подсудимого, достижения целей наказания.

Оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется.

Принимая решение о назначении ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд в соответствии с ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приходит к выводу о необходимости изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Гражданские иски, заявленные: потерпевшим ООО «Агроторг» в сумме 5870,40 рублей (т. 2 л.д. 57), потерпевшим ООО «Компания Метрополис» в сумме 1124,99 рублей (т. 2 л.д. 87), подлежат удовлетворению в полном объёме, в силу ст. 1064 ГК РФ, поскольку материальный ущерб потерпевшим причинён противоправными действиями подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества в магазине «Мега Планета одежды и обуви» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка») в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 в магазине «Пятерочка») в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 09 минут в магазине «Пятерочка») в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка») в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка») в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Метрополис» в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Мегаполис» в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО2 приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

В силу ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО2 по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, и наказания назначенного по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания, а также время отбытия наказания по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски удовлетворить:

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» в счёт возмещения материального ущерба 5870 (пять тысяч восемьсот семьдесят) рублей 40 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Компания «Метрополис»» в счёт возмещения материального ущерба 1124 (одну тысячу сто двадцать четыре) рубля 99 копеек.

Вещественные доказательства: три СД-диска хранить при уголовном деле. Мужской брючный костюм и мокасины, оставить в распоряжении ИП «ФИО7».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Тюменский областной суд с момента провозглашения, осужденным с момента получения копии приговора, путем подачи жалобы в Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Судья О.Г. Рудакова